
A
AGERGS

RESOLUÇÃO DECISÓRIA RED N° 239/2017,19 de Janeiro de 2017.

SESSÃO NO 03/2017

Saneamento. Situação Emergencial

de Desabastecimento de água em

municípios do Vale do Rio dos Sinos

e Região Metropolitana de Porto

Alegre. Vedação da cobrança dos

valores atinentes aos dias de

Interrupção dos serviços.

O Conselho Superior da Agência Estadual de Regulação dos

Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.o 10.931, de 09 de Janeiro de 1997,

Considerando o contido no processo nO 000037-39.00/17-1, que trata

do desabastecimento de água na cidade de Gravataí e Vale do Rio dos Sinos;

Considerando o grande número de reclamações na Ouvidoria da

AGERGS sobre interrupção no abastecimento de água nos municípios de

Gravataí, Cachoeirinha, Viamão e Alvorada;

Considerando a interrupção dos serviços de fornecimento de água

nos municípios do Vale do Rio dos Sinos em razão do lodo que elevou

significativamente a turbidez da água, prejudicando a captação e tratamento em

janeiro de 2017;

Considerando o desabastecimento de água ocasionado pela falta de

energia elétrica, bem como pelos rompimentos de rede e adutoras nos municípios

de Gravataí, Cachoeirinha, Viamão e Alvorada;

Considerando as reuniões realizadas com a CORSAN nos dias 10 e

16 de janeiro de 2017 nas dependências da AGERGS.

Considerando os convênios de regulação firmados entre a AGERGS e

os municípios objeto desta resolução;

RESOLVE:

Art. 10• Determinar que a Corsan não efetue a cobrança referente aos dias de

interrupção do abastecimento nas localidades objeto desta Resolução. O valor da

fatura dos serviços deverá corresponder à diferença resultante da aPI:v:J dos

p"�"'""i' ''''<0 'odicado, / "f 1

(1) Os dias sem água para o usuário foram calculados a partir do acumulad de horas de falta de �
água no início da interrupção até o retorno do abastecimento normal. r



L
AGERGS

Acumulado
Percentual a

de dias sem

Município água para o
ser

desconsiderado
usuário

na fatura/mês
(A)

Gravataí 12,91 43,03

Cachoeirinha 6,17 20,57

Alvorada 3,03 10,10

Viamão 12,48 41,60

Campo Bom 2,71 9,03

Estância Velha 3,02 10,07

Taquara 2,99 9,97

Obs: Os dados que permitiram os cálculos acima estão em anexo a essa Resolução.

(A) Para os municípios de Gravataí, Cachoeirinha, Alvorada e Viamão o período de cálculo das

horas sem água para o usuário é de 23/12/2016 a 15/01/2017. Para os municípios de Campo

Bom, Estância Velha e Taquara o período considerado é de 03 a 10 de janeiro de 2017.

Parágrafo único. A determinação constante deste artigo deverá ser atendida nas

faturas de competência do mês de fevereiro de 2017, com vencimento em março

de 2017.

Art. 2° Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para que a CORSAN informe o

montante dos valores desconsiderados nas faturas das unidades atingidas em

cada município.

Art. 3° Determinar que CORSAN apresente prazo final de conclusão das obras

para a melhoria do sistema de abastecimento de água para o município de

Gravataí, especialmente nos bairros Bom Sucesso, Morada do Vale e Cohab. O

prazo desta determinação é de 15 dias.

Art. 4°. Recomendar a CORSAN que aprimore os procedimentos de comunicação

com comunidade de modo geral, promovendo ampla divulgação, por diversos

meios (rádio, internet, jornal, dentre outros) das causas, datas e locais das

ocorrências de desabastecimento, bem como das ações empreendidas pela

Companhia com vistas normalização dos sistemas, previsões de regularização

forma de acesso às alternativas disponíveis à população para suprime t hídrico

emergencial.

./
(1) Os dias sem água para o usuário foram calculados a partir do acumulado de horas d falta de

água no início da interrupção até o retorno do abastecimento normal.



L
AGERGS

Art. 5°. A presente Resolugao entrara em vigor na data da sua publicagao.

Agencia Estadual de Regular;ao dos Servir;os Publicos Delegados do Rio Grande

do Sul- AGERGS, Sala do Consel erior, em 19 de janeiro de 2017.

1!7eps )�
Eleonora da Silva Martins

Conselheira

��.
Isidoro zo�� U
Conselheiro

Santini

Presidente

Joao N

J

f d'\---S'I
5Clmen 0 a I va

onselheiro
I

�DahleT?
Conselheiro

(1) Os dias sem agua para 0 usuario toram calculados a partir do acumulado de horas de talla de

agua no inicio da inlerrup�ao ale 0 relorno do abaslecimenlo normal.



-J
11

�88888 8
"'$8�8$ 8
= - .. ..,,,.. ..

j
•
j

�I

IU
Hl

Hr *. •
l.jl

U

t
•

1

8 8 8 8 8
8 2 8' :0: 8
....... <l ...

g

•o

•

t
! 11111
.. .... ..

111hl
J
1

i ll!l
t II!I

t 11 H
j ....

1
•

1
!
j

g

- .

• • • •
� : �

1 11
• ••

i 11

8.

•

� 8: !:rc
- I=�I

111!1l! 111111
!!!,l! i JH 1 1111 I 1IIIII1IIJJ 1 1 1

I

• I I
- - .



• •
• •o •

]
! j

•

f J
,

J

1 III 1 1 1 1 1

i
•

J

•
• •

•

•.

•
•

I

8888 8 88.888888888
g$tl'l8 8 � 8 88888�8�
.... 2 2 "'.!., - '"

8.8.888.8. 8 8 888888 8 8.8.888888888
.!:!<i .!2: <;) ,!- :" �''''.,ţ 2 �. 2 �.- 0'1 .

•
•
,

;;

�

•
•

•
•



u�� � 8�U � H��
" - � - ... ..: ...

•

t
•

!Jh
�qL

1iqdtUJJ
11-11 ..... •

· · �ttll J ! J.t.ti�!J!!
J ! J ' ,

!J

j
,

•

-

•

�

•
�

8 8 �.�. �!
" "

8 8 � 8 � !��� � 8888�
.- <;j :! ...: ... ".- ",' � i.

pH � �n� � ��U_ :! I ;;

......... "
,

"
, , ,

�2�� � HP � � � � �
���� � ���i? � ����3 a: :S 8 8 8888

� � � �
8 � 8 8 � 8 � � l'l 8

� �" ::!

, , , -,

���� � H�� � � � � �
e.��� � ���� � � � � �a: a: .1 a 8 8888

,

n •• 8 • "1 • P"I I __

• = & !. ••
_ t !: a:

�I���
... " ......

, ,

� ���8 � � 8 � �
���� � �i'il<'!? � � � � �a: a: a: 8 8 8888

iBi i iiii i jJii!



,

!
Н Н! � � � � �

•

f •
� � ,.,;

1 J
I ��

Н 1, I
1.

HP1 !
• р . f.
j

. jI � j
j . � j "

f Н

."!
f

11 н � �
.

� � � � 2 �

"
8 8

t ! f
•

� 1 1
�

1
-�"

Н j" i j j ]� 11 •

jj t j
J . ' .

I ' .

! : t I

рl j
'1 lf , , ,

j J j
-

ip � � �
! 1

nt � � � & & " � � � � � 5о � d

JII & & & � � � � � & & & ��
• I

. � � � ;!;!

.,

� � �H � � � � �r

1 " ........

• � � � � � � U��

1 • • � � ;; ;; � � � �
s 2 З 8 2 • 8 :! 8 t

1 н � � � � � � � �

)
• ' , .- ... ..........

j и � � � � нн
� � � � s! � � � � f?

• 3 8 8 8 !:I 8! g

•
•

I � �
р � � � p�

J , .

" • � � 8 -

j
•

, ,

• и � � � � H��J i? € � � g
� � � � �

8 � 88 1:; 8 f:;! t

j

Н
!

'!Н! ! ! I } ii• !! . Н I I •
- . . !

! J


